III. Ἐκ παιδὸς οὖν ἡλικίας ὢν ἐν τοιοῦτοις λογισμοῖς, χάριν τοῦ μαθεῖν τι βέβαιον, εἰς τὰς τῶν φιλοσόφων ἐφοίτων διατριβὰς· καὶ οὐδὲν ἕτερον ἐώρων, ἢ λογμάτων ἀνασκευὰς καὶ κατασκευὰς καὶ εἴρεις καὶ φιλονεικίας καὶ συλλογισμῶν τέχνας καὶ λημμάτων ἐπινοίας· καὶ ὅτε ⁷⁴ μὲν ἐπεκράτει, φέρε λέγειν, ὅτι ἀθάνατος ἡ ψυχὴ, ὅτε δὲ ὅτι θνητῆ. Εἰ ποτε οὖν ἐπεκράτει λόγος ὅτι ἀθάνατος, ἔχαρουν· ὅποτε δὲ ὅτι θνητῆ, ἐλυπούμην· πλεῖον δὲ ⁷⁵ ἠθύμουν, ὅτι οὐδ' ὀπότερον εἰς τὸν ἐμὸν βεβαιῶσαι νοῦν ἡδυνάμην· πλὴν ⁷⁶ συν-

A

HOMILIA PRIMA.

I. Ego Clemens, civis Romanus, primam ætatem pudice ac temperanter vivere valui, cum a pueritia mens mea atque cogitatio inhærentem mihi cupiditatem avocaret ad mœores et molestias. Inerat enim consideratio, nescio unde oborta, quæ crebro mortis commonebat : quod utique post mortem non sim, neque usquam mei mentionem quisquam facturus sit, scilicet immenso tempore cunctorum cuncta in oblivionem adducente, sim autem non existens, eos qui sunt non cognoscens; nec cognoscens, nec cognitus; quique aliquando non fuerim, et tunc non sim? Et an factus sit mundus; et antequam fieret, quidnam fuerit? Nam si semper exstitit, semper erit : si autem factus est, etiam dissolvetur : et post dissolutionem quid erit iterum, nisi forte silentium et oblitio? Et forsitan erit aliquid, quod nunc cogitare est impossibile.

II. Hæc atque his similia, nescio unde, indesinenter cogitans, acerbam adeo cepi tristitiam, ut pallerem ac tabescerem : et quod molestissimum, si quando eam sollicitudinem tanquam inutilem repellere cogitarem, vehementior multo me urgebat affectus : eamque rem ægre ferebam, nesciens quod contubernalem præclaram haberem eam cogitationem, quæ mihi bona immortalitatis foret causa, quemadmodum postea experientia agnovi, et Deo cunctorum Domino gratias egi. Cum enim me ab initio illa consideratio premeret, ad rerum inquisitionem et inventionem venire coactus sum : tuncque miseros judicavi, quos principio per ignorantiam beatos prædicare ausus fueram.

III. Igitur cum a puerili ætate in huiusmodi degenerem cogitationibus, quo aliquid certi addiscerem, ad philosophorum adventabam scholas; nihilque aliud cernebam, quam dogmatum destructiones et astrucciones, item lites et contentiones, et syllogismorum artificia, necnon sumptionum excogitationes : et interdum quidem prævalebat, verbi gratia, animam esse immortalem, interdum autem mortalem esse. Si quando igitur sermo de illius immortalitate obtinebat, lætabar; cum vero

VARIE LECTIONES.

⁶⁷ Scripserim c. O δεδυνημένος, sed obstat καὶ copula præcedens. Nominativus absolutus primæ perioῖ ἐpigraφes modo toti narrationi eleganter præfigeretur. ⁶⁸ πάντως conj. S. ⁶⁹ Fortasse οὐ τὰ ὄντα pro οὐκ ὄντας S. Tum οὐ γὰρ γεγονώς O pr. man. ⁷⁰ ἄρα C. ⁷¹ καὶ ἡ O. ⁷² ἀγαθῆς C. ⁷³ γενομένην C. τῶ ante πάντων excidit e recensione Clerico-Schwegleriana. ⁷⁴ ὅτε μὲν — ὅτε δὲ S O, ὅτε μὲν — ὅτε δὲ C. ⁷⁵ Ita locum sanavi ex O. Prope accedit Epitome, quam admonente Cotelerio S in auxilium vocavit. Vbb. ὅτι θνητῆ, ἐλυπούμην· πλεῖον δὲ ἠθύμουν desunt in textu Ci. ⁷⁶ Rufius clarius : sed hoc tantum intelligebam, quod sententiæ ac definitiones rerum non pro natura sui ac veritate causarum, sed pro ingenitiis defendentium falsæ imaginarentur aut teræ.